proporcionalidade da pena.

48. No caso dos autos, a Secretaria de Integridade Privada - SIPRI, por meio da Nota Técnica nº
1322/2025/CGIST-ACESSO RESTRITO/DIREP/SIPRI (Sei nº 3607444), sugeriu a aplicação da penalidade isolada de multa
no valor de R$ 401.860,50 (quatrocentos e um mil, oitocentos e sessenta reais e cinquenta centavos), com a consequente
isenção da sanção de publicação extraordinária da decisão condenatória, uma vez que foram preenchidos os requisitos para a
celebração do Termo de Compromisso e essa solução se mostra proporcional e razoável diante das circunstâncias do caso

[...]

nº 1.598, de 26 de dezembro de 1977 e no Manual Prático de Cálculo das Sanções da CGU.

50. Com efeito, na primeira etapa do cálculo da multa, o valor da receita bruta do exercício de 2023, excluídos os
impostos, foi adequadamente considerado como base de cálculo, fixando-se o valor de R$ 21.687.188,81 (vinte e um milhões,
seiscentos e oitenta e sete mil, cento e oitenta e oito reais e oitenta e um centavos), nos termos do art. 20 do Decreto nº
11.129/2022.

51. Registra-se que não houve instauração de PAR no presente caso, mas tão somente de IPS, a qual concluiu pela
recomendação de instauração (Sei nº 3205178). Dessa forma, para fins de fixação da base de cálculo da multa considera-se o

[...]

- 1,0% pela devolução espontânea da vantagem auferida;
2. - 1,5% pela colaboração com a investigação; e
3. - 2,0% pela admissão voluntária da responsabilidade objetiva pelo ato lesivo.

Total: -4,5%

54. Com isso, na terceira etapa do cálculo a SIPRI fixou o valor da multa preliminar em R$ 542.179,72 (quinhentos
e quarenta e dois mil, cento e setenta e nove reais e setenta e dois centavos), resultado da multiplicação da alíquota de 2,5% pela
base de cálculo.

55. A vantagem indevida auferida foi calculada considerando os honorários advocatícios obtidos pela pessoa
jurídica com clientes da Colônia Z-12 e da Associação APMCC, somados aos patrocínios de passagens aéreas a dois agentes

[...]

públicos federais, excluídos os tributos, com correção monetária pelo IPCA até março/2025 e descontados os custos legítimos.
O detalhamento do cálculo foi demonstrado nos itens 4.23 a 4.40 da Nota Técnica nº 1322/2025 (Sei nº 3607444), e resultou no
valor de R$ 133.953,50 (cento e trinta e três mil, novecentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos).

56. Registra-se que a metodologia de cálculo da vantagem indevida auferida usa como referência o Anexo I da
Instrução Normativa CGU/AGU nº 2 de 16 de maio de 2018:

3. No que se refere ao ressarcimento aos entes lesados, a orientação vigente sobre o valor a ser ressarcido aos

[...]

Na quarta etapa, os limites mínimo e máximo do valor da multa foram definidos da seguinte forma, nos termos
do art. 25 do Decreto nº 11.129, de 2022:

a. Limite mínimo: maior valor entre a vantagem indevida auferida (R$ 133.953,50) e um décimo por cento
(0,1%) da base de cálculo (R$ 21.687,19): R$ 133.953,50 (cento e trinta e três mil, novecentos e cinquenta e
três reais e cinquenta centavos); e

b. Limite máximo: menor valor entre 3x a vantagem auferida (R$ 401.860,50) e 20% (vinte por cento) do
faturamento bruto do último exercício, excluídos os tributos incidentes sobre os serviços (R$ 4.337.437,76):
R$ 401.860,50 (quatrocentos e um mil, oitocentos e sessenta reais e cinquenta centavos).

58. Por fim, na quinta etapa foi realizada a calibragem da multa, que restou fixada em seu limite máximo, no valor
de R$ 401.860,50 (quatrocentos e um mil, oitocentos e sessenta reais e cinquenta centavos).

59. Diante do exposto, com relação à sanção de multa, entendemos que a atribuição da porcentagem das alíquotas
das atenuantes e das agravantes e o valor sugerido ao final pela SIP estão em conformidade com o art. 7º da Lei nº 12.846, de

[...]

sugere-se à autoridade julgadora o deferimento do pedido de celebração de termo de compromisso  com a pessoa jurídica
LEONARDO AMARANTE ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ n° 07.311.557/0001-92, com a consequente:

a. aplicação da penalidade de multa prevista no inciso I do artigo 6º da Lei nº 12.846, de 2013, no valor
atualizado de R$ 406.216, 21 (quatrocentos e seis mil, duzentos e dezesseis reais e vinte e um centavos) , a
ser paga integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação da decisão que acolher a
proposta;

b. isenção da penalidade de publicação extraordinária da decisão condenatória  prevista no inciso II do